

Số: 152/KH-TTĐTĐTTM

Ninh Bình, ngày 01 tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thi nghiệp vụ chuyên môn**  
**về đấu thầu (lựa chọn nhà thầu) kỳ 01 năm 2026**

Căn cứ Luật đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/06/2023;

Căn cứ Luật số 57/2024/QH15 ngày 29/11/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu;

Căn cứ Luật số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025 về việc Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Hải quan; Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu tư; Luật Đầu tư công; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Thông tư số 02/2024/TT-BKHĐT ngày 06/3/2024 của Bộ Kế hoạch và đầu tư quy định hoạt động đào tạo, bồi dưỡng kiến thức và thi, cấp, thu hồi chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu;

Căn cứ Thông tư số 105/2025/TT-BKHĐT ngày 31/10/2025 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2024/TT-BKHĐT ngày 06 tháng 3 năm 2024 Bộ Kế hoạch và đầu tư quy định hoạt động đào tạo, bồi dưỡng kiến thức và thi, cấp, thu hồi chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu;

Căn cứ Quyết định số 1518/QĐ-UBND ngày 14/4/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và thương mại tỉnh Ninh Bình.

Căn cứ Tờ trình số 12/TTr-ĐT ngày 29/5/2026 của Phòng Đấu thầu về việc phê duyệt kế hoạch tổ chức thi nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu (lựa chọn nhà thầu) kỳ 01 năm 2026.

Trung tâm Xúc tiến đầu tư và thương mại tỉnh Ninh Bình xây dựng kế hoạch tổ chức thi nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu (lựa chọn nhà thầu) kỳ 01 năm 2026 như sau:

## **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ đấu thầu cho cán bộ, công chức, viên chức và các cá nhân hoạt động trong lĩnh vực đấu thầu.
- Tạo điều kiện cho các cá nhân có đủ điều kiện tham gia các tổ chuyên gia, tổ thẩm định lựa chọn nhà thầu, lựa chọn nhà đầu tư theo quy định.

## 2. Yêu cầu

Tổ chức kỳ thi nghiêm túc, công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật.

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, công chức, viên chức, người làm công tác đấu thầu tại các cơ quan, đơn vị;
- Cá nhân có nhu cầu được cấp chứng chỉ nghiệp vụ đấu thầu.

### 2. Thời gian, địa điểm tổ chức thi

- Thời gian dự kiến thi: ngày 18 tháng 7 năm 2026

Ca 1: 08h00 - 09h00

Ca 2: 10h00 - 11h00

- Địa điểm: Tại tỉnh Ninh Bình (Dự kiến tại Trường THPT chuyên Lương Văn Tụy; địa chỉ: Đường Thư Điền, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình)

### 3. Quy mô kỳ thi:

Số lượng thí sinh: Dự kiến 200 thí sinh

### 4. Lệ phí thi:

Trung tâm thu chi phí thi, cấp chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu là 864.000 đồng/thí sinh/kỳ thi (đã bao gồm thuế phải nộp theo quy định). Trong đó chi trả cho Trung tâm Hỗ trợ đấu thầu - Cục quản lý đấu thầu là 216.000 đồng/thí sinh/kỳ thi (đã bao gồm thuế phải nộp theo quy định)

(Mức thu chi phí thi quy định tại Điều 28 Thông tư số 02/2024/TT-BKHĐT ngày 06/3/2024 của Bộ kế hoạch và đầu tư)

### 5. Đăng ký dự thi:

- Cá nhân có nhu cầu cấp chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu gửi hồ sơ đăng ký thi trên Hệ thống đến đơn vị tổ chức thi thuộc danh sách công khai trên Hệ thống theo quy định;

- Cá nhân được đưa vào danh sách thí sinh đủ điều kiện dự thi khi đã đăng ký thi thành công và nộp đầy đủ chi phí dự thi theo quy định;

- Cá nhân thực hiện nộp hồ sơ đăng ký thi, cấp chứng chỉ dạng webform trên Hệ thống. Thí sinh chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin kê khai trên webform. Thí sinh có thể tự chỉnh sửa và cập nhật thông tin hồ sơ trên Hệ thống trước khi hết hạn đăng ký. Sau thời điểm hết hạn đăng ký, thí sinh có thể đính chính thông tin theo Hướng dẫn sử dụng. Trường hợp thông tin đính chính của thí sinh làm thay đổi cơ bản các thông tin của người đăng ký ban đầu thì nội dung đính chính là không hợp lệ và bị từ chối.

- Đơn vị tổ chức thi, cấp, thu hồi chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu (Trung tâm Xúc tiến đầu tư và thương mại tỉnh Ninh Bình) tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi trên Hệ thống (không thực hiện kiểm tra thông tin do cá nhân đã



kê khai trong hồ sơ đăng ký). Thông tin cá nhân đã kê khai và đính chính trên Hệ thống được sử dụng làm căn cứ xem xét, cấp chứng chỉ.

## **6. Hội đồng xây dựng ngân hàng câu hỏi, đề thi nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu**

- Hội đồng xây dựng ngân hàng câu hỏi, đề thi do Cục Quản lý đấu thầu, Bộ Tài chính thành lập.

- Ngân hàng câu hỏi là tập hợp các câu hỏi trắc nghiệm. Nội dung ngân hàng câu hỏi phải bảo đảm tính chính xác, khoa học; mỗi câu hỏi có đáp án, thang điểm chi tiết; ngân hàng câu hỏi được lưu trữ, bảo mật thông tin;

- Đề thi được xây dựng trên cơ sở hoán vị tự động các câu hỏi từ ngân hàng câu hỏi theo từng kỳ thi; được bảo mật trên Hệ thống và được gửi tự động ngẫu nhiên đến máy tính từng thí sinh trước giờ thi.

## **7. Hình thức và nội dung thi trực tuyến:**

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên máy tính thông qua Hệ thống quản lý cấp chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu.

- Thời gian: 60 phút/ca thi

- Nội dung đề thi:

+ Câu hỏi kiến thức liên quan đến từng lĩnh vực đấu thầu cụ thể;

+ Câu hỏi kiến thức về pháp luật liên quan đến hoạt động đấu thầu;

+ Câu hỏi kiến thức chuyên sâu về quy định của pháp luật đấu thầu;

+ Câu hỏi kiến thức, bài tập về xử lý tình huống trong đấu thầu.

## **8. Chấm thi và công bố kết quả thi:**

- Chức năng thi trực tuyến trên Hệ thống tự động chấm điểm bài thi của thí sinh theo đề thi và đáp án tương ứng sau khi thí sinh nộp bài;

- Điểm thi của bài thi phải được ghi rõ bằng số vào phần chấm điểm trên Hệ thống;

- Kết quả xếp loại chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu:

+ Loại xuất sắc: Đối với bài thi có kết quả đạt lớn hơn 90% tổng số điểm trở lên;

+ Loại giỏi: Đối với bài thi có kết quả đạt từ 80% đến dưới 90% tổng số điểm;

+ Loại khá: Đối với bài thi có kết quả đạt từ 60% đến dưới 80% tổng số điểm;

+ Loại trung bình: Đối với bài thi có kết quả đạt từ 50% đến dưới 60% tổng số điểm;

+ Không đạt yêu cầu: Đối với bài thi có kết quả đạt dưới 50% tổng số điểm.

## **9. Chứng chỉ chuyên môn nghiệp vụ về đấu thầu:**

- Chứng chỉ là chứng chỉ điện tử được cấp theo quy định tại Khoản 2 Điều 7 của Thông tư số 02/2024/TT-BKHĐT và Thông tư số 105/2025/TT-BTC.



- Mẫu chứng chỉ quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Thông tư số 02/2024/TT-BKHĐT và Thông tư số 105/2025/TT-BTC.

**10. Đơn vị tổ chức thi, cấp, thu hồi chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu:**

Trung tâm Xúc tiến đầu tư và thương mại tỉnh Ninh Bình trực thuộc UBND tỉnh Ninh Bình.

**IV. Tổ chức thực hiện:**

Công tác tổ chức thi được áp dụng theo Quy chế tổ chức thi nghiệp vụ chuyên môn đấu thầu, Quy chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và thương mại tỉnh Ninh Bình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi cấp chứng chỉ chuyên môn nghiệp vụ về đấu thầu (lựa chọn nhà thầu) kỳ 01. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các bộ phận, cá nhân báo cáo lãnh đạo Trung tâm để kịp thời xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Trung tâm Hỗ trợ Đấu thầu (để đăng tải);
- Đồng chí Giám đốc (để báo cáo);
- Các phòng thuộc Trung tâm (để phối hợp);
- Trang thông tin điện tử Trung tâm;
- Lưu: VT, ĐT. LT

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



★ **Vũ Huy Phong**

NINH BÌNH